

ĐăkMil, ngày 20 tháng 09 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020

Thực hiện công văn 533/KH-BGDĐT của Bộ Giáo dục về việc triển khai Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 (gọi tắt là Cuộc thi); Đoàn trường THPT Trần Hưng Đạo ban hành kế hoạch Cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020) và 109 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911-5/6/2020).
- Tuyên truyền Lễ kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2020) và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong năm 2020.
- Góp phần thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.
- Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.
- Tổ chức Cuộc thi là hoạt động có ý nghĩa góp phần tạo nên một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn học sinh nhằm đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII.

2. Yêu cầu

- Triển khai Cuộc thi sâu rộng đến toàn thể học sinh đang học tập tại trường THPT Trần Hưng Đạo-ĐăkMil năm học 2020-2021.
- Giáo viên chủ nhiệm và bí thư chi đoàn các lớp chủ động tuyên truyền và tổ chức cho các tập thể và cá nhân tham gia, để Cuộc thi lan tỏa và thu hút các thí sinh dự thi.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

- Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ; tư tưởng Hồ Chí Minh về sự nghiệp giáo dục Việt Nam; những bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Nội dung cơ bản trong: “Di chúc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tác phẩm “Dân vận” và tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân”.
- Tư tưởng Hồ Chí Minh với biển, đảo Việt Nam.

- Những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Những thành tựu, kết quả đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là trong 34 năm đổi mới (1986-2020), những chủ trương lớn trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

- Đảm bảo phù hợp đối tượng dự thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn trường

- Ban hành công văn chỉ đạo các chi Đoàn, Hội hướng dẫn, đoàn viên, thanh niên; hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm triển khai đến toàn thể học sinh của nhà trường trong năm học 2020-2021.

- Thống kê số lượng học sinh tham gia của các lớp để tiến hành cộng điểm thi đua (phương thức cộng điểm thi đua sẽ ban hành sau) và báo cáo về cho lãnh đạo nhà trường.

2. Bộ môn tin học

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phòng tin học, đảm bảo việc kết nối mạng cho học sinh tham dự.

- Phối hợp cùng đoàn trường hướng dẫn học sinh đăng kí và tham gia dự thi trong giờ thực hành tin học tại phòng máy.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Đôn đốc và nhắc nhở toàn thể học sinh của lớp mình tích cực đăng kí và tham gia cuộc thi có hiệu quả.

- Phối hợp với đoàn trường trong việc nhắc nhở và đảm bảo số lượng học sinh tham gia, kịp thời nắm bắt tình hình, số lượng dự thi của lớp.

- Phối hợp với bí thư, ban cán sự của lớp mình để báo cáo kịp thời số lượng tham gia về cho đoàn trường trên website <http://doantruong.ml>.

4. Đối với học sinh

- Truy cập vào trang thông tin điện tử: <http://hocvalamtheobac.vn> từ 09h00 ngày 24/8/2020 để đăng kí và tiến hành dự thi.

- Nhập đầy đủ và chính xác thông tin theo yêu cầu của Cuộc thi để đoàn trường có thể thống kê tình hình tham dự của học sinh toàn trường.


- Tích cực tham gia Cuộc thi có hiệu quả và chất lượng.

Duyệt của hiệu trưởng



Trần Công Nhị

TM BCH ĐOÀN TRƯỜNG



Trần Trung Hậu

TRẦN TRUNG HẬU